- 1 -

略住建发〔2025〕26 号 签发人：李德军

略阳县住房和城乡建设管理局
关于印发 2025 年住建系统防汛度汛及防治

地质灾害工作预案的通知

局属各单位、机关各股室，各建筑、燃气、供热企业：

现将《2025 年住建系统防汛度汛及防治地质灾害工作预

案》印发给你们，请认真抓好落实。

略阳县住房和城乡建设管理局

2025 年 4 月 1 日

- 2 -

2025 年住建系统防汛度汛及防治地质灾害
工 作 预 案

为防御、减轻洪涝及地质灾害，维护人民生命财产安全，

根据略阳县防汛抗旱指挥部《关于切实做好 2025 年防汛抗

旱预案编制工作的通知》（略汛发〔2025〕6 号）文件要求，

结合住建系统职能及行业实际，现制定《2025 年住建系统防

汛度汛及防治地质灾害工作预案》。

一、指导思想

为深入学习贯彻习近平总书记关于防汛减灾救灾工作

的重要论述，牢固树立“人民至上、生命至上”理念，坚决

践行“两个坚持、三个转变”防灾减灾理念。按照防汛度汛

及地质灾害防治工作要坚持“安全第一，常备不懈，以防为

主，全力抢险”的方针，把防洪防地质灾害保生命安全、抗

旱保供水安全作为工作的出发点和落脚点，竭力做好各种防

范准备和抢险工作，确保安全度汛。

住建系统防汛及防治地质灾害工作总的要求是：保障市

政设施的正常使用，防止城市出现内涝，确保房屋建筑及施

工现场安全度汛，不发生因洪涝或内涝及地质灾害性事故。

二、组织机构

成立略阳县住建系统防汛度汛工作指挥部，在县防汛、

防地质灾害指挥机构的领导下，负责组织、领导，督促、指

导住建系统开展防汛防治地质灾害及抢险救灾工作。指挥部

组成人员如下：

- 3 -

总指挥长：李德军

副指挥长：刘 林 章伟国 何建军 王 乐 李 欢

成 员：苟兴波 底 菁 罗 衍 周红波 范 涛

王建军 吴 岩 叶志勇 秦 芸 马卫东

张立群 董绍华 郑司静 王治华 赵宏义

欧汉杰 魏 凯 吴 斌 杨平寿 侯安鑫

乔 娟 刘昱凯 汪 杨 邵宇祥 印俊杰

指挥部下设办公室，何建军同志兼任办公室主任。联系

电话：0916-4822218。

三、责任落实

（一）工作任务

1.负责城区防涝排水和道路清障工作；

2.负责城区市政设施、环卫设施、绿化设施的防汛、抗

洪安全；

3.负责城乡房屋建筑抗风雨及安全防汛、抗洪及防治地

质灾害工作；

4.负责城乡工程建设施工现场的安全防汛、抗洪及防治

地质灾害；

5.负责城区市政设施、环卫设施及绿化设施灾后恢复重

建工作；

6.负责做好我局所承担重点项目施工建设现场的防汛

度汛工作。

（二）成员分工

李德军：指挥住建系统、建筑行业、燃气、供热企业全

- 4 -

面防汛抗洪及防治地质灾害工作；负责荣程中学片区棚户区

改造项目施工现场安全防汛度汛，防地质灾害等工作。联系

郭镇干河坝村防汛度汛工作。

刘 林：负责抓好全县建筑企业、工程施工现场防汛抗

洪及防治地质灾害的协调调度、安全管理工作；负责城区所

有直管公房、出租房屋及全县已建成未投入使用和已投入使

用的保障性住房防汛度汛及地质灾害防治等工作；负责抓好

所包抓的重点项目、老旧小区改造、体委片区城市更新、南

环路片区、铁路片区棚户区改造项目、供热施工现场安全防

汛度汛，防地质灾害等工作。同时负责抓好恒阳热力公司防

汛度汛工作。联系郭镇西沟村防汛度汛工作。

章伟国：负责做好城区除涝排水、道路清障、城区市政

环卫绿化设施、县城生活垃圾处理场、生活污水处理厂、建

筑垃圾填埋场防汛工作及灾后恢复工作。负责抓好所包抓重

点项目城区天然气施工现场安全防汛度汛，防地质灾害工作。

同时负责抓好略阳天然气公司防汛度汛工作。联系白雀寺镇

白杨坪村防汛度汛工作。

何建军：负责指挥部日常工作；负责城区防汛抗洪及防

治地质灾害的综合协调及防汛物资、设备调度工作，抓好受

灾情况的调查、统计、汇总工作；负责做好全县农村涉及住

建方面灾情汇总上报；同时抓好各集镇安置点污水处理站、

汉中江南环保技术服务有限公司（略阳项目部）防汛度汛工

作。联系郭镇社区防汛度汛工作。

王 乐：协助刘林同志抓好所负责领域防汛度汛工作，

- 5 -

具体抓好：已投入使用的保障性住房防汛度汛及地质灾害防

治等工作；同时联系做好建筑设计室、鸿兴建司的防汛度汛

工作。联系郭镇坪沟村防汛度汛工作。

李 欢：协助章伟国同志抓好所负责领域防汛度汛工作，

具体抓好：城区除涝排水、道路清障、城区市政环卫绿化设

施、县城生活垃圾处理场、生活污水处理厂防汛工作及灾后

恢复工作。同时联系做好陕西水务发展集团略阳县环保有限

公司防汛度汛工作。联系郭镇街村防汛度汛工作。

（三）工作职责

防汛抗洪及防治地质灾害工作责任十分重大，各单位要

在局防汛度汛指挥部的统一领导下，各司其职，各负其责，

齐心协力共同完成防汛抗洪及防治地质灾害工作。局属各单

位、机关各股室，各建筑、燃气、供热企业防汛及防治地质

灾害工作职责如下：

局综合股：不定期对局属各单位的防汛准备情况、值班

情况进行抽查，并做好物资储备。同时做好灾情汇总上报工

作。

局建管股、消安股：对全县建筑施工企业、燃气企业、

供热企业防汛抗洪及防地质灾害预案、“防抢撤”预案的制

定、组建抢险队情况进行检查，督促各建筑企业、燃气企业、

供热企业做好防汛抗洪及防地质灾害工作。各施工企业、燃

气企业、供热企业要对防汛及防地质灾害工作存在的隐患进

行自查整改，并结合实际，适当调整施工作业时间，抢抓进

度；适当控制建筑材料订购，减少财产损失。当遭遇超标准

- 6 -

洪水、发生地质灾害等险情时，要停止一切施工活动，迅速

撤离人员，确保人民生命安全，最大可能减少灾害损失，同

时做好“防抢搬”预案演练和受灾情况收集汇总工作。

城建股 ：负责做好老旧小区改造、体委片区城市更新

项目施工现场防汛防地质灾害的督查检查。

局财务统计股：做好防汛物资准备及后勤保障。

房产交易中心：负责做好所管理的保障性住房小区的安

全度汛工作。要加强县城受损房屋的管理，督促相关单位严

禁受损房屋住人，并及时对危房进行加固、维修；对城区所

有直管公房不定期进行防汛及防治地质灾害工作安全大检

查，防止灾害发生。同时配合自然资源局抓好城区山体易滑

地段房屋建筑的监控工作，积极配合各社区对城区地下室住

人进行清理，做好住宅小区防汛度汛、防地质灾害工作。

城市管理综合执法大队：要进一步加大市容市貌整治力

度，在巩固整治成果的基础上，严格城市管理，清除城区路

障，取缔占道经营，严禁占道施工，确保汛期城市道路畅通；

组建防汛抗洪及防治地质灾害工作抢险突击队，做好抢险准

备工作。

保障性住房管理中心：要做好全县保障性住房的安全防

汛度汛、防地质灾害管理工作。

村建站：协助各镇（办）指导农村房屋安全防汛度汛防

工作。对各镇（办）房屋建筑安全情况、农房抗震改造情况

和污水处理站定期开展防汛抗洪日常检查，并负责做好各镇

房屋安全、污水处理站灾情资料的收集上报。

- 7 -

市政工程园林服务中心：要明确任务，夯实责任，修订

完善《城区排涝和应急抢险预案》，组建城区排涝抢险队伍，

做好排除内涝及抢险物资准备及城区生活垃圾处理场防汛

度汛工作；对城区排水管道、排洪沟（涵）及雨、污水井、

检查井进行清掏、疏通；对城区路灯照明设施进行检修，路

灯亮灯率达 98%以上。同时，做好城区园林绿地、花木的防

护、抗旱、灾后清淤和市政设施恢复重建工作。

质安站：要对各在建工地的防汛及防地质灾害准备情况

及措施进行检查落实，严格施工现场管理，对施工工地的基

坑开挖、坡体治理、堆物、围墙等不安全隐患进行检查，确

保施工现场安全。

征收办：积极做好城区各片区棚户区改造项目施工现场

防汛度汛及防地质灾害管理工作，尤其是要做好铁路片区棚

户区改造项目和开发项目施工现场防汛度汛及地质灾害防

治工作。

城区污水处理厂：要结合污水管涵，污水处理设施实际

情况及防汛度汛要求，制定相应的防汛度汛预案，明确任务、

夯实责任，并成立应急抢险队，听从县住建局防汛度汛指挥

部统一调度，负责做好本厂及管理的污水处理站防汛度汛工

作。

汉中市江南环保技术服务有限公司（略阳项目部）：负

责做好本公司（略阳项目部）和全县各集镇污水处理站的防

汛度汛及防治地质灾害工作。

汉中市天然气投资发展有限公司略阳分公司：要结合天

- 8 -

然气管道和天然气场站实际及防汛度汛要求，制定相应的防

汛度汛预案，明确任务，夯实责任，并成立应急抢险队，听

从县住建局防汛度汛指挥部统一调度，负责做好天然气管道

及场站防汛度汛工作。

略阳县世路源环境有限公司：要结合城乡环卫清扫保洁

实际及防汛度汛要求，制定相应的防汛度汛预案，明确任务，

夯实责任，并成立应急抢险队，听从县住建局防汛度汛指挥

部统一调度，负责做好城乡环卫清扫保洁方面防汛度汛工作。

建筑垃圾填埋场：要结合建筑垃圾实际情况及防汛度汛

要求，制定相应的防汛度汛预案，明确任务、夯实责任，并

成立应急抢险队，听从县住建局防汛度汛指挥部统一调度，

负责做好填埋场内部及周边防汛度汛工作。

恒阳热力运营公司：负责做好本公司和城区供热管道、

换热站的防汛度汛及防治地质灾害工作。

陕西鸿兴建设有限责任公司：听从县住建局防汛度汛指

挥部统一调度指挥，负责本公司及项目部在建工程及公司财

产、设备、房产安全防汛、防滑、度汛工作；储备应急抢险

物资，确定 1 台挖机（含 3 名驾驶员）作为应急抢险机械（人

员），并成立应急抢险队。

陕西秦吉建设有限责任公司：听从县住建局防汛度汛指

挥部统一调度指挥，负责本公司及项目部在建工程及公司财

产、设备、房产安全防汛、防滑、度汛工作；储备应急抢险

物资，确定 1 台应急抢险机械（含人员），并成立应急抢险

队。

- 9 -

陕西兴洲建筑安装有限责任公司：听从县住建局防汛度

汛指挥部统一调度指挥，负责本公司及项目部在建工程及公

司财产、设备、房产安全防汛、防滑、度汛工作；储备应急

抢险物资，确定 1 台应急抢险机械（含人员），并成立应急

抢险队。

陕西省略阳县汇源建筑有限责任公司：听从县住建局防

汛度汛指挥部统一调度指挥，负责本公司及项目部在建工程

及公司财产、设备、房产安全防汛、防滑、度汛工作；储备

应急抢险物资，确定 1 台应急抢险机械（含人员），并成立

应急抢险队。

陕西三秦建筑有限公司：听从县住建局防汛度汛指挥部

统一调度指挥，负责本公司及项目部在建工程及公司财产、

设备、房产安全防汛、防滑、度汛工作；储备应急抢险物资，

确定 1 台应急抢险机械（含人员），并成立应急抢险队。

四、抢险队伍

为确保人民生命财产安全，成立防汛及防治地质灾害抢

险应急突击队。

队 长：王建军

副队长：黑国强 欧汉杰

成 员：张立群 董绍华 赵宏义 范 涛 王治华

周红波 吴 岩 晏 涛 唐振民 李新党

张文汉 李 勇 叶志勇 周 栋 张 敏

杨 杰 汤东旭 周小云 袁福成 闫永恒

吴 军 张小平 李建伟 刘雪平 何 鹏

- 10 -

杨小亮 付 刚 马 俊 侯 伟 向二郎

王略军 李少军 裴世栋 刘 涛 赵 玉

范李忠 范定军 马宇鹏 申 晨 封建武

龚齐军 任平政 任小红 陈 鑫 吴 杰

张 鑫

防汛度汛应急抢险突击队作为机动抢险突击队，根据需

要随时增援应急抢险各分队。办公地点设在县住建局综合股，

联系电话：0916-4822218。

防汛度汛应急抢险突击队下设七个分队。

（一）建筑施工应急抢险分队

队 长：刘 林

副队长：马卫东 吴 岩 晏 涛

成 员：吴 波 侯 侃 柏 彬 张海利 熊 超

陈高全 郑 宝 郭 杰 张治华 张铎严

杨开宝 杨 晋

职 责：负责建筑及供热企业施工现场突发安全事故及

重大安全隐患应急抢险工作。办公地点设在县住建局建管股，

由侯侃同志负责日常工作，联系电话：0916-4823341。

（二）城区排洪防涝应急抢险分队

队 长：章伟国

副队长：李 欢

成 员：底 菁 唐 鹏 张新荣 闫 晶 赵建伟

张 伟 王 浩 吴 涛 赵小明 王德明

侯怀军 牟兴有 袁 军 尚红军 王永章

- 11 -

秦太权

职 责：负责城区发生严重排洪不畅及内涝、市政设施

损坏的应急维护、疏通、抢修及突发安全事故及重大安全隐

患的应急抢险工作。办公地点设在市政工程园林服务中心，

由底菁同志负责日常工作，联系电话：0916-4822373。

（三）保障性住房建设工程应急抢险分队

队 长：王 乐

副队长：王建军

成 员：范 涛 叶志勇 周小虎 张 鑫 李 鑫

杨正学，保障性住房管理中心各项目建设单位

施工企业等相关人员。

职 责：负责保障性住房建设工程及使用和未使用的保

障性住房以及房屋征收拆迁现场突发安全事故及重大安全

隐患应急抢险工作。办公地点设在县保障性住房管理中心，

由杨正学同志负责日常工作，联系电话：0916-4831311。

（四）临山临河房屋安全应急抢险分队

队 长：周红波

成 员：刘芸卓 刘传杰 袁 野 王睿鹏 高云海

职 责：负责城区临山临河房屋及管辖的保障性住房小

区突发安全事故及重大安全隐患应急抢险工作。办公地点设

在房产交易中心，由金涛同志负责日常工作，联系电话：

0916-4820051。

（五）污水处理站安全应急抢险分队

队 长：罗 衍

- 12 -

副队长：唐振民

成 员：付 刚 马 俊 龚齐军 马宇鹏 封建武

申 晨

职 责：负责污水处理站突发安全事故及重大安全隐患

应急抢险工作。办公地点设在村镇建设管理站，由任平政同

志负责日常工作，联系电话：0916-4827777。

（六）垃圾处理场安全应急抢险分队

队 长：杜跃林

副队长：郭满堂

成 员：张建刚 韩大龙 朱小江 熊大勇 杜 杰

刘顺华 张星星 赵汉勤 强培武 何德荣

职 责：负责垃圾处理场突发安全事故及重大安全隐患

应急抢险工作。办公地点设在市政工程园林服务中心，由杜

跃林同志负责日常工作，联系电话：18991621900。

（七）供热安全应急抢险分队

队 长：李 华

成 员：吴 涛 庞汉荣 王 凯 廖洪波 闫卫东

职 责：负责供热管道、换热站等供热设备突发安全

事故及重大安全隐患应急抢险工作。办公地点设在略阳县恒

阳热力运营公司。

五、工作纪律

（一）防汛抢险及防地质灾害工作必须坚持集中领导、

统一指挥。在防汛抢险及防地质灾害期间，各单位必须执行

县防汛办及防地质灾害办发布的命令。同时，必须无条件服

- 13 -

从县住建局防汛及防地质灾害指挥部命令，听从指挥、调动

和安排，不得以任何借口抵制或推诿。

（二）在抗洪抢险及防地质灾害紧急情况下，局防汛度

汛指挥部调用各有关单位、建筑企业的抢险队伍、交通工具、

物资器材、救援设备等，必须保证数量、质量，按指定时间、

地点到位，投入抢险。

（三）在抗洪抢险及防地质灾害紧急情况下，局及局属

单位有关领导有权随机处置临时发生的问题，可以边处置边

报告，也可以先处置后报告。但必须处置正确、及时、有效，

以防止和减少损失。

（四）进入汛期，局属各单位领导、局机关干部外出必

须履行请假手续，未经批准任何人不得擅自外出，手机要保

持开机，确保信息畅通。各建筑企业负责人汛期外出要告知

局指挥部同意，并确定本企业带班负责人，负责带班期间防

汛安全。

（五）坚持防汛及防地质灾害责任追究制度。对玩忽职

守，或在防汛抢险及防地质灾害的紧要关头临阵脱逃，致使

防汛及防地质灾害工作遭受重大损失，构成犯罪的，依法追

究刑事责任；尚不构成犯罪的，给予党内或行政处分。

六、防汛值班

（一）5 月 1 日至 10 月中旬为汛期，从 5 月 1 日起各单

位必须落实防汛值班工作。

（二）汛期每天实行 24 小时轮流值班，按值班名单每

班值 7 天，周一早 8 时准时交接班。

- 14 -

（三）坚持领导轮流带班制度，负责处理值班期间内防

汛及防地质灾害工作。如遇特殊情况，本人不能值班，必须

履行请假手续并落实值班人员和带班领导。

（四）防汛值班必须建立电话记录、值班日志、交接班

记录等登记制度，对于每一项事务要认真详细记载，做到有

案可查。

（五）值班人员要及时、准确地传达上级指示、通知各

种情报，如遇紧急情况，可及时向县局主要领导汇报，迅速

作出处理，并做好交接班手续。

（六）值班人员要保持高度的工作责任感，坚守岗位，

履行职责。局指挥部将不定期对全局各单位值班情况进行抽

查，如遇无人值班，将给予通报批评，造成失误和损失的，

将追究带班领导和值班人员的责任。

七、制定防、抢、撤预案

各单位、各建筑企业、燃气、供热企业要按照局防汛及

防地质灾害工作预案总体要求，在制定本单位本企业的防汛

度汛及防地质灾害工作预案的基础上，对本单位、企业所负

责的可能出现安全事故的重点工程、关键工序、危险地段制

定好防、抢、撤预案。当接到报警时，应当按各自制定的防、

抢、撤预案迅速组织工作人员立即进入防汛及防地质灾害岗

位，按照县局防汛指挥部的统一部署和要求，集结抢险队伍，

分配抢险物资，做好一切人员、物资安全转移和抗洪抢险及

防地质灾害的各项工作。

灾害发生后，各单位、各建筑、燃气、供热企业要积极

- 15 -

组织开展恢复生产、重建家园工作，迅速实施城区道路、绿

地的清淤、管道（沟）疏通、路灯照明设施的恢复工作和垃

圾清理工作。并组织力量，开展洪涝灾情的查灾核实及统计

上报工作。

八、具体要求

（一）提高认识，强化领导。各相关单位、企业主要负

责人要把防汛及防地质灾害工作列入重要议事日程，加强组

织领导，落实工作经费，成立工作机构和应急抢险队伍，从

安全责任重于泰山的高度充分认识防汛及防地质灾害工作

的重要性，克服麻痹大意和侥幸心理，广泛深入发动群众，

积极开展安全检查、宣传、教育和督查工作。在进入汛期后，

各单位要组织人员对各自工作进行一次检查，并及时进行针

对性处理，把一切不安全隐患消除在萌芽状态。

（二）加强联系，协同作战。各责任单位要细化分解落

实防汛及防地质灾害工作责任，确定专人负责，建立防汛及

防地质灾害工作安全情况台账，做到底子清楚，责任明确。

同时各单位各企业之间要协同作战，积极配合，及时通报情

况。特别是我县城区（东至阁老岭，西至雨嚎山，南至灵岩

寺，北至三水厂）房屋建筑大多位于山边和江河边，进入汛

期，山体、堤岸容易发生滑塌等地质灾害，危及山体、江河

堤岸周边的房屋建筑以及人身安全，相关责任单位应及早做

好应急准备工作。

（三）采取措施，夯实责任。各相关单位要在宣传、教

育的基础上，及时组织开展防汛及防地质灾害工作安全大检

- 16 -

查。检查中要将山边、江河沟渠附近的房屋建筑作为重点，

及早发现房屋建筑或房屋建筑周边环境安全隐患，及时报告

我局和相关职能部门，并在专业技术人员指导下采取措施消

除安全隐患。属于房屋建筑自身安全问题，由我局根据具体

情况，协调相关责任人，采取措施进行处置。属于地质灾害、

消防问题，协调应急管理局处置，属于防洪问题，协调水利

局处置。属于生化物质危害问题协调生态环境分局处置。一

时难以消除的，要落实专人进行监测。出现险情及时报告，

及时撤离人员转移财物，把灾害损失降到最低。

（四）加强督查、严肃纪律。对防汛抢险工作成绩突出

的单位和个人，县局给予表彰或奖励。对违反本预案规定，

不重视防汛及防地质灾害工作，敷衍塞责的，我局将通报批

评；贻误工作，造成损失的，视其情节轻重和危害后果，依

照有关规定由相关职能部门追究当事人责任。

局属各单位、各建筑、燃气、供热企业务必在 4 月 30

日前将防汛及防治地质灾害工作预案、防抢撤预案及防汛值

班名单报局综合股备查。

附件：2025 年县住建局机关防汛防滑值班表

抄送：县政府办，县应急管理局，县防汛办，县防滑办，第五战区指挥部。

略阳县住房和城乡建设管理局 2025 年 4 月 1 日印发